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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vypracování literární studie na téma „Modernizace

výuky “TKII” využitím 3D modelů”.

Teoretická část se zaměřuje na problematiku mechanických převodů respektive na

jejich charakteristiku a rozdělení, s bližším zaměřením na převody řemenové.

Praktická část je věnována návrhu a výpočtu řemenového převodu na stolní kotou-

čové pile, následně popisu programu CATIA určeného pro tvorbu 3D modelů a sestav vy-

tvořených za účelem využití studenty v předmětu technické kreslení.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to create a literary study on the topic of „’TKII’

teaching modernization with the use of 3D models“.

The theoretical part focuses on the issue of mechanical drives, more specifically

their characteristics and categorization, with a closer focus on the belt drive.

The practical part focuses on the drawing and calculation of a belt drive for a table

saw; further on, it focuses on the description of the CATIA program which is used for de-

signing 3D models and sets created with the purpose of being used by the students in the

technical drawing classes.
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ÚVOD

Téměř ve všech strojních zařízeních se používají převody. Důvodem, proč se pře-

vody používají jako spojovací články v konstrukci strojních zařízeni je, že výstupní para-

metry hnacího stroje nesouhlasí se vstupními parametry pracovního stroje a nástroje. Ob-

vykle mají hnací stroje vyšší otáčkové frekvence. U pracovních strojů se během provozu

vyžaduje regulace rychlosti i kroutícího momentu, jako je tomu např. u obráběcích strojů,

automobilů apod.

V řadě případů se v provozu mění nejen rychlost, ale i směr pohybu. V daných pří-

padech je převodový mechanizmus důležitou součástí, která pomáhá pracovníkovi nebo

řídícímu programu se sladěním správných funkcí motoru. Při optimalizaci konstrukcí se

ukazuje jako výhodné vedle mechanických převodů užívat také převodů elektrických, pne-

umatických, hydraulických apod. V některých zařízeních je účelné spojovat mechanické

převody s jinými druhy převodů tak, aby se využily výhody jednotlivých typů.

Při návrhu mechanického převodu je nepostradatelným vyjadřovacím a dorozumí-

vacím prostředkem mezi techniky a vlastními výrobci technické kreslení. A jelikož tech-

nické kreslení prošlo uplynulými roky značným vývojem a to díky rozvoji počítačových

programů určeným pro technickou dokumentaci, je možnost stroj nejprve prostorově vy-

modelovat, následně přítomný mechanismus simulovat, popřípadě upravovat či analyzovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ PŘEVODY

Mechanické převody slouží k vytvoření kinematické a silové vazby mezi hnacím a

hnaným hřídelem, k zajištění plynulého toku výkonu při předepsané změně úhlové rychlos-

ti a odpovídající změně kroutícího momentu. Při přenosu se tedy může měnit obvodová

rychlost a smysl otáčení hnaného hřídele, občas se mění i druh pohybu, např. otáčivý na

posuvný (např. kulisa). Každý mechanický převod se skládá nejméně ze dvou (kotoučů),

hnacího a hnaného, která jsou pevně spojena s hnacím a hnaným hřídelem. Kromě mecha-

nických převodů existují též převody, založené na jiných principech, např. hydraulické,

elektrické, pneumatické, magnetické, které se používají pro určité speciální případy. [1]

1.1 Charakteristika mechanických převodů

Základní charakteristikou převodu je převodový poměr i, kde tato velikost převodu

se vyjadřuje poměrem úhlové rychlosti hnacího členu (hnacího hřídele) ω1 k úhlové rych-

losti hnaného členu (hnaného hřídele) ω2.

(1.1)

kde n1, n2 - frekvence otáčení hnacího a hnaného hřídele [s
-1

]

d1, d2 - průměr hnacího a hnaného kola [mm]

F - obvodová síla [N]

Mk1, Mk2 - kroutící moment na hnacím a hnaném kole [N.mm]

Například u ozubených kol se velikost poměru i zpravidla chápe jako absolutní hodnota,

kde hodnoty i > 1 odpovídají převodům dopomala (redukci) a hodnoty i < 1 charakterizují

převody dorychla (multiplikaci). Pouze u složitějších mechanismů se úhlové rychlosti uva-

žují jako vektory, a kromě velikostí se udávají i jejich smysly.

Ve skutečných převodových ústrojích se vždy vyskytují ztráty v důsledku tření do-

týkajících se částí, třením v uložení, ztráty při brodění kol v kapalinovém mazivu atd., tím

se mění i přenášený výkon v poměru, který charakterizuje účinnost. Účinnost je dána po-

měrem výstupního a vstupního výkonu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

(1.2)

Celková účinnost složeného převodu je dána součinem účinností jednotlivých převodů.

(1.3)

Obr. 1. – Silové poměry v převodech

(převod ozubenými koly)

1.2 Rozdělení mechanických převodů

Mechanické převody podle typu vazby dělíme na tvarové (bez skluzu) a třecí (se

skluzem). Tvarové spojení může být přímé (ozubené převody) nebo nepřímé (převody

ozubenými řemeny, řetězy). Třecí nebo tzv. silové spojení může být také přímé (třecí pře-

vody), nebo nepřímé (řemenové a lanové převody). [1]

1.2.1 Převody ozubenými koly

Nejvýznamnější a nejrozšířenější druh převodových mechanismu jsou převody

ozubenými koly. Ty pracují na principu záběru (přenos sil bezprostředním dotykem a tla-

kem) spoluzabírajících členů. Soukolím označujeme jednoduchý převod tvořený dvojici

ozubených kol, které do sebe zabírají, menší kolo se označuje jako pastorek, větší jako

kolo. Úkolem této dvojice je vytvoření kinematické a silové vazby mezi relativně blízkými

hřídeli při požadované transformaci úhlové rychlosti a krouticího momentu, při co nejvyšší

mechanické účinnosti. Jedná se tedy o převod bez skluzu, takže obvodová rychlost na hna-

ném kole je shodná s obvodovou rychlostí na kole hnacím. Tvar ozubených kol a jejich
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zubů závisí na vzájemné poloze hřídelů, z nichž také vyplývá klasifikace podle pohybu

kol.

Podle relativního pohybu základních těles (tj. zda se po sobě odvalují nebo smýka-

jí) rozdělujeme ozubená kola na:

a) Valivá – osy hnacích a hnaných hřídelů jsou rovnoběžné nebo se osy protínají.

 čelní ozubení vnější se zuby přímými a šikmými, vnitřní nebo hřebenové

(obr. 2a-e)

 kuželové soukolí vnější nebo vnitřní se zuby přímými, šikmými a zakřive-

nými (obr. 2f-h)

b) Šroubová – osy kol, která jsou v záběru, jsou mimoběžné. Při otáčení se zuby kol

po sobě odvalují a zároveň posouvají ve směru dotykové přímky, což je pohyb

šroubový. Tím nastává prokluz, tzn. účinnost těchto převodů je nižší. [1]

 šroubová válcová (obr. 2i) a šneková soukolí (obr. 2k)

 šroubové hypoidní (obr. 2m)

 hyperbolická (obr. 2n)

Obr. 2. – Ozubená kola valivá a šroubová [1]
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Výhodou ozubených převodů je např. dobrá spolehlivost a životnost, dobrá mechanická

účinnost. Další výhodou je také malá náročnost na údržbu a přesné dodržení převodového

poměru. Převody ozubenými koly také umožňují krátkodobou přetížitelnost.

Nevýhodou je složitější a dražší výroba (vysoké nároky na přesnost výroby). Tuhá vazba

neumožňuje tlumení rázů a dynamického zatížení.

1.2.2 Třecí převody

Třecí převody se používají k přenosu rotačního pohybu u menších výkonů na blízké

rovnoběžné nebo různoběžné hřídele. K přenosu výkonu využívají třecí síly, která vznikne

přítlakem třecích kotoučů. Kola se buď dotýkají přímo (obr. 3), nebo je mezi nimi spojova-

cí člen (např. kladka, kotouč, prstenec apod.). [1]

Obr. 3. – Čelní třecí převod [1]

Třecí převody se dají podle konstrukčního uspořádání rozdělit na:

a) se stálým převodovým poměrem

 čelní válcové třecí převody (obr. 3)

 kuželové

b) s měnitelným převodovým poměrem

c) speciální

Třecí převody lze konstruovat s měnitelným převodovým poměrem pro plynulou

změnu otáček. Změna otáček hnaného hřídele popř. smysl otáčení, lze měnit i za pohybu.

Tyto převody se nazývají variátory (obr. 4).
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Obr. 4. – Kuželový třecí variátor [1]


[…]


Vazba Angle umožní vzájemné umístění dvou vybraných entit v předem definova-

ném úhlu. Tyto entity mohou být centrální osy kruhových součástí, dvě plochy, dvě roviny

nebo kombinace osy a plochy, roviny a plochy nebo osy a roviny.

Vazba Fix Together slouží k upevnění vzájemné pozice vybraných komponentů,

což umožní jejich přesunování jako samostatného dílu; jejich vzájemné umístnění zůstává

stejné.
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Obr. 36. – Použití vazby Offset

Obr. 37. – Použití vazby Angle

Při modelování složité sestavy je výhodné nejprve složit několik podsestav, a poté

jejich kombinací vytvořit závěrečnou sestavu.

Pro použití tzv. polí komponentů, které umožňují umístění více stejných součástí do

předem určené vzdálenosti, slouží nástroj Reuse Pattern.
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5.4 Animace sestav

Animací se rozumí rozpohybování vybraných komponentů v dané sestavě, za smys-

lem vytvoření mechanizmu, nebo také zobrazení postupu kompletace sestavy apod.

Při tvorbě animace se umístí model sestavy do pracovního prostředí Digital Mockup

– DMU Navigator. Zde se za pomocí nástrojů DMU Generic Animation nadefinuje a na-

hraje směr i hodnota posunutí jednotlivých dílů – tzv. tracky, které následně mohou být

uspořádány podle pořadí pohybů nebo slučovány do jednotlivých skupin (sekvencí), pokud

se pohyby vykonávají současně. Díky nástroji Generate Video může být výsledná animace

ukládána jako video soubor.

Obr. 38. – Pracovní prostředí DMU Navigator
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5.5 Sestava – kotoučová pila

Sestava znázorňuje řemenový převod u stroje na pořez dřeva – kotoučové pily.

Za pomocí programu CATIA jsem při tvorbě sestavy nejprve vymodeloval jednotlivé

díly, a následně je složil v samostatný celek. Jako pevný díl, na který se umístily ostatní

komponenty, jsem zvolil rám stroje – jako v reálné skutečnosti. Poté jsem osadil elektro-

motor, ložiskový stojan s hřídelí a řemenicí, tak aby mezi nimi mohlo dojít k natažení klí-

nových řemenů ve vypočítané vzdálenosti. Následně došlo k nasazení pilového kotouče

spolu se zajištěním – přírubami, matkou a v neposlední řadě umístění ochranného krytu

kotouče a elektro-výzbroje. Vložení pracovní desky znamenalo dokončení sestavy kotou-

čové pily.

Z knihovny modelů normalizovaných součástí jsem do pracovního prostředí vložil

spojovací materiál.

Na sestavě byl díky animacím nasimulován pohyb řemenového převodu, respektive

otáčení jednotlivých prvků mechanizmu.

Obr. 39. – Sestava kotoučové pily – pohled A
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Obr. 40. – Sestava kotoučové pily – pohled B

Obr. 41. – Detail řemenového převodu
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat studii zaměřenou na téma „Moderniza-

ce výuky v předmětu “TKII” využitím 3D modelů”. Bakalářská práce má dvě části, teore-

tickou a praktickou.

Teoretickým úkolem této bakalářské práce bylo zpracování literární studie na téma

mechanických převodů, s bližším zaměřením na převody řemenové.

V úvodu praktické části byl navrhnut převod klínovými řemeny z trojfázového

asynchronního elektromotoru na uloženou hřídel s pilovým kotoučem. Tento typ převodu

se vyskytuje na strojní kotoučové pile na dříví. Požadované otáčky hřídele byly n2 = 2000

ot.min
-1

. Výstupní parametry elektromotoru byly následující:

výkon P = 3 kW, otáčky n1 = 2835 ot.min
-1

, účinnost μm = 81,5 %

Díky aplikovaným vzorcům a použitím výpočtových tabulek byl výsledkem převod

se dvěma klínovými řemeny typu SPZ, řemenicemi o výpočtovém průměru dp,1 = 63 a

Dp,2 = 90 mm. Dále byl vypočítán převodový poměr i = 1,43, osová vzdálenost řemenic

as = 300 mm), úhel opásání β =174,84°, obvodová rychlost v = 9,4 m.s
-1

, výpočtová délka

klínového řemene Lp = 840,81 mm.

Druhá část praktické náplně má přispět studentům k osvojení dané problematiky.

Nejprve seznámením se s programem CATIA jeho pracovním prostředím a funkcemi. Ná-

sledně poznáním objemového modelování, tvorbou sestav a způsobem nasimulování pohy-

bů vybraných komponentů díky animacím. Právě výsledky všech popsaných kroků byly

vytvořeny za účelem využití studenty v předmětu technické kreslení, jelikož ne všichni

studenti při nástupu na vysokou školu jsou na stejné úrovni. Jedním z největších problémů

je jejich technická představivost a právě k jejímu zvládnutí a procvičování slouží vytvořené

modely řemenic, přírub, ložiskového stojanu, pilového kotouče, hřídele a dalších.

Animace uvedená v prezentaci má ukázat reálný pohyb mechanismu při spuštěném

chodu kotoučové pily a tedy funkci jednotlivých komponent v sestavení.
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i Převodový poměr

ω Úhlová rychlost

n Frekvence otáčení

d Průměr

F Síla

Mk Kroutící moment

η Účinnost

P Výkon

e Základ přirozených logaritmů

f Součinitel tření

α,β Úhel opásání

v Rychlost

ξ Skluz

h Výška

b Šířka

cp Součinitel dynamičnosti

A,a Osová vzdálenost

L Délka

z Počet klínových řemenů

c1 Součinitel úhlu opásání

c2 Součinitel délky klínového řemene

CATIA Computer Aided Three Dimensional Interactive Application

CAD Computer Aided Design

CAM Computer Aided Manufacturing

CAE Computer Aided Engineering
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