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Název bakalářské práce:
Modernizace výuky v předmětu "TKII" využitím 3D modelů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce byla vypracována na základě potřeb studentů nižších ročníků,
kteří přicházejí ze středních škol s rozdílnou úrovní vstupních znalostí v této problematice,
což s sebou přináší nemalé problémy do výuky technických předmětů. Cílem bylo
prezentovat využití počítačových softwarů při navrhování a tvorbě výkresové
dokumentace, trojrozměrných modelů a jejich vizualizací.
Požadavky kladené na bakalářskou práci byly splněny ve všech bodech. Student pracoval
samostatně, řídil se pokyny vedoucího BP práce. Práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 31.5.2016

podpis vedoucího bakalářské práce